
14  diário oficial Nº 34.585 Segunda-feira, 17 DE MAIO DE 2021

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 34.583 DE 14/05/2021, QUE 
TRATA DA PORTARIA Nº 279/2021- DAF/HOL, referente ao Remane-
jamento por necessidade de serviço dos servidores pertencentes ao Qua-
dro de Pessoal Ativo do HOL.
ONDE SE LÊ: RAFAEL SARAIVA COSTA, MATRÍCULA 5209676/1
LEIA-SE: RAFAEL SARAIVA COSTA, MATRÍCULA 5959424/1

Protocolo: 656303

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°053/2021 – HOL
Objeto: Aquisição DE PISTOLAS DE LIMPEZA PARA AR COMPRIMIDO
Data da Abertura:27/05/2021
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 14 de maio de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 656007
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°054/2021 – HOL
Objeto Aquisição de cartuchos de Impressora de pulseira compatível com a 
impressora térmica Zebra HC 100 para identificação dos pacientes visando 
dar continuidade a implementação do Protocolo de Identificação do Paciente
Data da Abertura:28/05/2021
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Joel Monteiro de Jesus
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 14 de maaio de 2021
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 656169

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2021-HOL - PAE
Data de Homologação: 14/05/2021
Empresa Contratada: SÍNTESE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA
Valor Total: R$ 10.950,00 (dez mil e novecentos e cinqüenta reais)
Objeto: Aquisição de OPMES para realizar procedimento cirúrgico em favor 
do paciente BRENO ALVES SARMENTO, para um período de 180 (cento e 
oitenta) dias.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
Processo nº 2021/369195
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 ELEMENTO DE DESPESA: 
3390.30 / FONTE: 0269/AÇÃO: 261425
Ordenador Responsável: JOEL MONTEIRO DE JESUS

Protocolo: 656216

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2021-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2021, em 
favor da empresa, SÍNTESE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, para Aquisi-
ção de OPMES para realizar procedimento cirúrgico em favor do paciente 
BRENO ALVES SARMENTO, em caráter emergencial, por dispensa de lici-
tação por um período de 180 (cento e oitenta) dias, no valor total de R$ 
10.950,00 (dez mil novecentos e cinquenta reais), com fundamento no art. 
24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2021/369195
Belém, 14 de maio de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 656219

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Inexigibilidade de Licitação nº 03/2021 – HOL-PAE, que homologa a licita-
ção 03/2021, com a empresa R N V DE CASTRO – PRODUÇÃO, CONCUR-
SOS E CONSULTORIA.

Resolve:
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 655296, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.582 de 13/05/2021, que trata na homologação 
da inexigibilidade de licitação 03/2021 – HOL, com a empresa R N V DE 
CASTRO – PRODUÇÃO, CONCURSOS E CONSULTORIA, cujo objeto tem a 
realização do curso “NOVA LEI DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINIS-
TRATIVOS – DESAFIOS E OPORTUNIDADES” para os servidores do hospital 
Ophir Loyola, ministrado na modalidade online, no período de 17 a 21 de 
maio de 2021. Carga horária de 20h.
Processo n° 2021/449309
Orçamento: 10.128.1508.8887.3390.39 Fonte: 0269
Belém, 14 de Maio de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 656133
TORNAR SEM EFEITO
Termo de Ratificação da Inexigibilidade de Licitação nº 03/2021 – HOL
Resolve:
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo 655296, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.582 de 13/05/2021, que trata da RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n° 03/2021 –HOL, em consonância com 
o disposto no art. 25, caput, da Lei n° 8.666/93. Em favor da empresa 
R N V DE CASTRO – PRODUÇÃO CONCURSO E CONSULTORIA, visando 
a prestação de serviços de realização de curso “NOVA LEI DE LICITAÇÃO 
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS – DESAFIOS E OPORTUNIDADES” para 
servidores do Hospital Ophir Loyola, ministrado na modalidade online, no 
período de 17 a 21 de maio de 2021. Com a carga horária de 20h. No valor 
total de 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).
Belém, 14 de Maio de 2021
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral

Protocolo: 656181

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 276/2021 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 14/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.461 de 15/01/2021;
CONSIDERANDO a solicitação feita através do Processo nº 2021/358188 
de 06/04/2021.
CONSIDERANDO a necessidade de uma Comissão de Técnicos para excluir, 
revisar e padronizar o material técnico hospitalar.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão 
Técnica para Padronização de Material Técnico Hospitalar.
Membro:

NOME CARGO LOTAÇÃO
ALCIONE MERCES NASCIMENTO ENFERMEIRO GERENCIA DE RISCO SANITARIO HOSPITALAR

BRUNA RIBEIRO DE ARAUJO LIRA ENFERMEIRO DIV. DIAGNOSTICO POR IMAGEM -DDI
CARMEM DOLORES CARLINHOS VIANNA 

MOREIRA ENFERMEIRO REVISÃO DE PRONTUARIO

DANIELA VIANA SOARES ENFERMEIRO DIV. DE MASTOLOGIA
DANUZA MIRANDA DA SILVA ENFERMEIRO CENTRO DE SUPORTE DE ENFERMAGEM

ELIETE PEREIRA MORAIS ENFERMEIRO CENTRO DE SUPORTE DE ENFERMAGEM
ELISABEL LAVAREDA DO NASCIMENTO ENFERMEIRO CENTRO DE SUPORTE DE ENFERMAGEM

GENIZE DO SOCORRO TEIXEIRA DA SILVA ENFERMEIRO DIV. ASSIST. ENFERMAGEM
GRACILENE WANZELER MOIA ENFERMEIRO DIV. DE BLOCO CIRURGICO
RODRIGO DA SILVA PINTO ENFERMEIRO C.T.I

MARIA DE NAZARE GOMES BOTELHO ENFERMEIRO DIV. DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO – DME
VIVIANE CRISTINY BEZERRA DOS REIS 

DE FARIAS ENFERMEIRO DIV. DE BLOCO CIRURGICO

II – REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 664/2015 – GAB/DG/HOL de 
13/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de maio de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 656214
PORTARIA Nº 274/2021 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2021/262359 de 
08/03/2021.
RESOLVE:
I – REMANEJAR a partir de 01/02/2021, por necessidade de serviço, a ser-
vidora ARIELLE LIMA DOS SANTOS, Enfermeiro, matrícula nº 5956150/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica Cirúrgica para 
o Departamento de Ambulatório deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 01/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de maio de 2021.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 656227


